
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.    361    del   05/12/2019 

Oggetto: Ridenominazione e istituzione di strutture semplici  interne al Dipartimento 
Farmaceutico Interaziendale.



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto Deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
degli Staff della Direzione Strategica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la Delibera n. 220 del 28/12/2012 ad oggetto “Istituzione Dipartimento 
Interaziendale Farmaceutico – Modifica del Manuale Organizzativo dell’ Azienda USL di 
Modena di cui alla Deliberazione n. 71 del 24 aprile 2012” con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Farmaceutico Interaziendale tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Modena, articolata internamente nelle strutture di seguito 
elencate, a direzione ospedaliera e ciascuna per la propria Azienda di afferenza: 

• Azienda Ospedaliero universitaria: (struttura complessa) 

a) Farmacia AOU; 

• Azienda Unità Sanitaria Locale: (strutture complesse) 

a) Farmacia area Centro 

b) Farmacia area Nord 

c) Farmacia area Sud 

d) Servizio Farmaceutico Territoriale; 

RICHIAMATO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento Farmaceutico 
Interaziendale (DIF), adottato con Delibera AOU n. 101/2013, che riporta l’elenco delle 
strutture in cui è articolato internamente; 

RICHIAMATA la Delibera n. 25/2016 e s.m.i. di ridefinizione del sistema organizzativo dello 
Staff della Direzione Strategica dell’Azienda USL che, in particolare, ha collocato il DIF 
nell’Area Programmazione e Governo delle Attività Sanitarie e ha riportato l’articolazione 
organizzativa interna, con le seguenti strutture di afferenza AUSL: 

− Farmacia Area Nord (Complessa Sanitaria) 
o Farmacia Ospedale Territorio Area Nord (Semplice) 

− Farmacia Area Centro (Complessa Sanitaria) 
− Farmacia Area Sud (Complessa Sanitaria), allora non coperta 
o Farmacia Ospedale Territorio Area Sud (Semplice) 

− Servizio Farmaceutico Territoriale (Complessa Sanitaria); 

CONSIDERATO che la SOC “Farmacia AOU” si articola in due strutture semplici, 
rispettivamente: 

o SS Logistica Farmaci 
o SS Gestione DM  

ad oggi vacanti; 

CONSIDERATI i cambiamenti che si sono registrati dal momento della citata definizione 
dell’organizzazione interna del DIF e che hanno riguardato in particolare: 

• l’implementazione progressiva dell’utilizzo integrato del personale entro il DIF per 
l’erogazione dei servizi di competenza, che ha determinato l’utilizzo dello stesso per 
attività e funzioni trasversali, indipendentemente dall’azienda di assunzione (AUSL o 
AOU) ed ha consentito maggiori potenzialità nell’impiego di competenze, nella crescita 



professionale, nella centralizzazione di attività e in generale nell’utilizzo efficiente e 
razionale delle risorse; 

• le nuove esigenze di programmazione e controllo tempestivo delle attività vista la 
necessità di presidio trasversale in stretto contatto con i professionisti delle due 
Aziende sanitarie e il rilevante impatto delle decisioni in termini di costi sul bilancio; 

• il consolidamento di una struttura organizzativa interna in grado di far fronte alle 
numerose cessazioni, verificatesi in pochi mesi, di personale esperto e addestrato per 
pensionamenti volontari, mobilità, trasferimenti e la necessità di offrire prospettive di 
crescita professionale al personale interno, assicurandosi esperienze e competenze 
gestionali e manageriali intermedie; 

PRECISATO che le seguenti strutture semplici, presenti nell’attuale articolazione interna 
del DIF e ad oggi vacanti, vengono ridenominate e/o ne viene aggiornata l’area di 
responsabilità, in particolare: 

o SS Logistica del Farmaco (AOU) in SS “Logistica beni sanitari - gestione area 
emergenza-urgenza” (AOU), con ampliamento delle responsabilità; 

o SS “DM Policlinico” (AOU) viene superata e viene creata la SS “Farmacia 
Oncologica e produzione galenica” (AOU); 

o SS Area Nord (AUSL) viene superata e viene creata la SS “Gestione trasversale del 
farmaco” (AUSL); 

CONSIDERATO che l’analisi condotta nel DIF indica l’opportunità di consolidare le attività 
e le responsabilità relative alla erogazione dei beni sanitari ai pazienti in ambito 
provinciale, si propone la costituzione di una nuova SS denominata “Erogazione beni 
sanitari ai pazienti” (AUSL) afferente la SOC Farmacia Ospedaliera Area Nord; 

CONSIDERATO opportuno che la SS “Area logistica e gestionale Farmacie area sud” 
(AUSL), già presente nel DIF e attualmente assegnata, sia ridenominata in “Attività 
logistiche e gestionali farmacie area sud”, mantenendo l’incarico di direzione assegnato 
dal 01/04/2018 per 3 anni con Delibera del Direttore Generale n. 102/2018 e gli obiettivi 
già assegnati fino a scadenza dell’incarico originario; 

VISTA la conseguente articolazione interna del DIF, rappresentata graficamente 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, in un quadro di conferma 
delle attuali SOC e di ridenominazione e ridefinizione delle responsabilità delle strutture 
semplici e dagli incarichi professionali ad alta specializzazione ad esse afferenti:  

‐ Farmacia AOU, che si articola in due SS: 

o “Logistica beni sanitari - gestione area emergenza-urgenza” (AOU) 

o “Farmacia Oncologica e produzione galenica” (AOU); 

‐ Farmacia area centro (AUSL); 

‐ Farmacia area nord (AUSL), che si articola in due SS: 

o “Gestione trasversale del farmaco” (AUSL) 

o “Erogazione beni sanitari ai pazienti” (AUSL); 

‐ Farmacia area sud (AUSL), che si articola in una SS: 

o “Attività logistiche e gestionali farmacie area sud” (AUSL); 

‐ Servizio Farmaceutico Territoriale (AUSL); 



DATO ATTO che il nuovo disegno organizzativo del DIF, di cui al presente atto, è stato 
condiviso con la Direzione Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena in 
uno specifico incontro tenuto in data 13/11/2019 ed è stato oggetto di preventiva 
informazione alle OO.SS. il 18/11/2019; 

PRECISATO che le suddette strutture potranno essere assegnate a personale assunto 
presso AUSL di Modena e presso AOU di Modena, e che si rende opportuno aggiornare 
conseguentemente il Regolamento del Dipartimento; 

PRECISATO che da quanto sopra si evince che le nuove 4 strutture semplici sono 
rimodulate a partire dalle esistenti 3 e che il nuovo assetto trova un corretto finanziamento 
nei fondi di pertinenza, come verificato dal settore Economico del Servizio Unico 
Amministrazione del Personale”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare lo schema organizzativo riportato nell’Allegato 1, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che conferma nel DIF le seguenti strutture complesse e 
semplici, con la afferenza alle due Aziende sanitarie provinciali: 

− Farmacia AOU, che si articola in due SS: 

o “Logistica beni sanitari - gestione area emergenza-urgenza” (AOU) 

o “Farmacia Oncologica e produzione galenica” (AOU); 

− Farmacia area centro (AUSL); 

− Farmacia area nord (AUSL), che si articola in due SS: 

o “Gestione trasversale del farmaco” (AUSL) 

o “Erogazione beni sanitari ai pazienti” (AUSL); 

− Farmacia area sud (AUSL), che si articola in una SS: 

o “Attività logistiche e gestionali farmacie area sud” (AUSL); 

− Servizio Farmaceutico Territoriale (AUSL); 

b) di approvare la ridenominazione della SS “Area logistica e gestionale Farmacie area 
sud” (AUSL) già presente nel DIF e attualmente assegnata, in “Attività logistiche e 
gestionali farmacie area sud”, mantenendo l’incarico di direzione assegnato dal 
01/04/2018 per 3 anni con Delibera del Direttore Generale n. 102/2018 e gli obiettivi 
già assegnati fino a scadenza dell’incarico originario; 

c) di dare mandato alla direzione del Dipartimento ed agli uffici competenti per l’avvio 
delle procedure per l’assegnazione delle responsabilità delle strutture previste nel 
modello organizzativo approvato con il presente atto; 



d) di dare mandato al Direttore del DIF di proporre un aggiornamento coerente del 
Regolamento del Dipartimento; 

e) di dare atto che dall'adozione della presente Deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda; 

f) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 
del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione 
Strategica dr.ssa Elena Rebora;  

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e all’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Modena per gli atti di sua competenza; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Sabrina Amerio 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Silvana Borsari 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonio Brambilla



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
05/12/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n° 9 del 1 giugno 2017 art. 5 bis. 

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 


